Deproperat munus, tumulique adiungit honorem, 265
 Et raptō cineres ter circum corpore {lustrat}³²⁰.
 Hinc³²¹ letale viri robur tegimenque³²² tremendum
 In flammās iaciunt, ambustoque ore, genisque,
 Deforme alitibus liquere cadaver Iberis.
 Pœnorum interea quis rerum summa potestas, 270
 Consultant bello super, et quæ dicta ferantur
 Ausoniæ populis, oratorumque minaci
 Adventu trepidant: movet³²³ hinc fœdusque, fidesque,
 Et testes Superi, iurataque pacta parentum;
 Hinc popularis amor cœptantis³²⁴ magna iuventæ; 275
 Et sperare iuvat {belli³²⁵ meliora}: sed olim
 Ductorem infestans odiis gentilibus Hannon³²⁶,
 Sic adeo increpitat studia incautumque favorem³²⁷:
 «Cuncta quidem³²⁸, Patres, (neque enim cohibere minantum
 Iræ se valere) premunt formidine vocem. 280
 Haud tamen abstiterim, mortem licet arma propinquent.
 Testabor Superos, et cælo nota³²⁹ relinquam,
 Quæ postrema salus rerum patriæque reposcit.

³²⁰ 266 **_lustrat_** *edd. LBL, Loeb et Drak; _lustrant_ Tell. R. 3; Parm. Med. Beness. probb. N. Heins. et Lefeb.*

³²¹ 267 **_hinc_** *O: _huic_ L F V.*

³²² **_tegimenque_** *_vide nota 277.*

³²³ 273 **_movet_** *Col. Ox. Put. et Med. _monet_ Tell. et edd. vulgg.*

³²⁴ 275 **_cœptantis_** *CH, non _captantis_, Col. et Ox. ut IX, 320; X, 254, 259; _captantis_ VL².*

³²⁵ 276 **_belli meliora_** *edd. LBL, Loeb et Bauer; _bello_, vel _bellis meliora_, sc. quam pace, *coni. Burm., non improb. Drak.* qui tamen *_meliora belli_ pro bellum felicius, ut _dura rerum_, _iniqua viarum_ et similia, dici posse monet.**

³²⁶ 277 **_Hannon_**, non *_Anno_, vel _Hanno_, Col. ubivis et XVI, 675 Put.*

³²⁷ 278 **_favorem_** *edd. LBL, Loeb et Drak; _furorem_ duo scripti, teste Lefeb.*

³²⁸ 279 **_Cuncta quidem_** *edd. LBL et Loeb; _Cuncti equidem_ non male corrig. Dausq. et N. Heins. Ad marg. Sili, quod recepit Lefeb. ut sensus sit: omnes præ timore silent., ut ap. Virg. Æn. XI, 344 sq. Sed vulgatum quoque non spernendum videbatur Drak.*

³²⁹ 282 **_nota_** *CH, non _vota_, S, Col. et Nutii ed. Antwerp.*

Nec nunc obsessa demum et fumante Sagunto
 Hæc serus vates Hannon canit: anxia rupi 285
 Pectora; ne castris innutiretur et armis
 Exitiale caput, monui, et, dum vita, monebo,
 Ingenitum noscens virus, flatusque paternos;
 Ut, qui stelligero {speculatus}³³⁰ sidera cælo,
 Venturam pelagi rabiem, Caurique futura 290
 Prædicat miseris haud vanus flamina nautis.
 {Concedit}³³¹ solio, rerumque invasit habenas.
 Ergo armis fœdus, fasque omne abrumpitur armis:
 Oppida quassantur, longèque in mœnia nostra
 Æneadum adrectæ mentes, disiectaque pax est. 295
 Exagitant Manes iuvenem furiaëque paternæ,
 Ac funesta sacra, et conversi fœdere rupto
 In caput infidum Superi, Massylaque vates.
 {Haud nunc³³² ille, novi cæcus caligine regni,
 Externas arces quatit? haud Tirynthia³³³ tecta, 300
 (Sic propria luat hoc³³⁴ pœna, nec misceat urbis
 Fata suis) nunc hoc, inquam, hoc in tempore}³³⁵ muros
 Obpugnat, Carthago, tuos, teque obsidet armis.

³³⁰ 289 speculatus opinabatur N. Heins. speculatur, non speculantur, *scripti*.

³³¹ 292 concedit *LFV*: consedit *O*.

³³² 299 Haud nunc ille, novi c. c. r., E. a. quatit? haud T. tecta: (Sic ... Fata suis) nunc hoc, etc., *emend.* N. Heins., quam *recepit* Lefeb. Et adsensu suo comprobavit Ill. Heyne, qui literis ad me datis significavit, olim in libris haut nunc, et per compend. at ne scriptum fuisse, et verbis poetæ magnam inesse vim: Hannibal non Saguntum, sed ipsam Carthaginem obpugnat, vel obpugnare putandus; An nunc CH: annuit S.

³³³ 300 haud CH: aut S. Adnute quidam, et vel ac T. tecta malebat Dausq. aut T. tecta Ox. et R. 2. Vulgatum ut genuinum et transpositum putabant Barth. et Cell. hoc sensu: ut externas a. q. T. tecta, sicut Hannibal Saguntum, ab Hercule conditam (*vid. I, 273, 509*), ut externas arces quatit; sic luat hæc, etc.

³³⁴ 301 hoc *LFCH*: hac *O V*.

³³⁵ 302 nunc hoc, hoc inquam, tempore *CM. LBL et Loeb*: nunc hoc inquam hoc in tempore *CH et N. Heins.* accipit, etiam *Drak.*: nunc hoc inquam hoc tempore S.

Lavimus Hennæas³³⁶ animoso sanguine valles,
 Et vix conducto produximus arma Lacone. 305
 Nos ratibus laceris Scyllæa replevimus antra,
 Classibus et refluxo spectavimus³³⁷ æquore raptis
 Contorta e fundo revomentem transtra Charybdin.
 Respice, pro demens! pro pectus inane Deorum!
 Ægates, Libyæque procul fluitantia membra³³⁸. 310
 Quo ruis? et patriæ exitio tibi nomina quæris?
³³⁹[Scilicet immensæ, visis iuvenalibus armis,]
 Subsident Alpes! subsidet mole nivali
 Alpibus æquatam adtollens caput Apenninus!
 Sed campos fac, vane, dari; num³⁴⁰ gentibus istis 315
 Mortales animi? aut ferro flammave {fatescunt}³⁴¹?
 Haud³⁴² tibi Neritia cernes cum prole laborem.
 Pubescit castris³⁴³ miles, galeaque teruntur
 Nondum signatæ flava lanugine malæ.
 Nec requies ævi nota, exsanguisque merendo 320
 Stant prima inter signa senes, letumque lacesunt.
 Ipse ego Romanas perfosso corpore turmas
 Tela intorquentes conrepta e vulnere vidi;

³³⁶ 304 **Hennæas** *Col*; *Vulgo* *Ætnæas*; *Henneas* *Lefeb.* *Ethnaeas* *S.* *Ætneas* *alii*.

³³⁷ 307 **spectavimus** *edd. LBL, Loeb et Drak*; *satiavimus*, vel simile quid suspic. *Heins.* frustra.

³³⁸ 310 **Libyæque membra** *edd. LBL, Loeb et Drak*; *membra Libyæ*, corpora Pœnorum e Libya. Sed. vid. V.L. *Membra Libyæ* egregie classem appellat, in qua Carthaginis vis omnis et robur consistebat, *N. Heins.* Ita vocat Pœnos, in classe militantes, *Drak.* qui male provocat ad I, 670; nam cives reipubl. Quidem, tanquam corporis, non terræ membra dici solent.

³³⁹ 312 Hunc versum *Carrion et Modius (CM)* restituerunt e *membra. Col., deest in S*, in quibus et *iuvenalibus*, non *iuvenilibus*, legi testatur et *probat N. Heins.*

³⁴⁰ 315 **num** *L*: *nunc* *F O V*.

³⁴¹ 316 **fatescunt** *F^l O V*: *faticunt* *L F²*

³⁴² 317 **haud** *L F V*: *aut* *O*.

³⁴³ 318 **castris** *edd. LBL, Loeb et Drak*; *cristis* *Put. non improb. Lefeb.*

- Vidi animos mortisque virum, decorisque furorem.
 Si bello {absistis}³⁴⁴, nec te victoribus offers, 325
 Quantum, heu Carthago! donat tibi sanguinis Hannon?»
 Gestar ad hæc: namque inpatiens asperque coquebat
 Iamdudum inmites iras, mediamque loquentis
 Bis conatus erat turbando abrumpere vocem:
 «Concilionem³⁴⁵, inquit, Libyæ, Tyrioque Senatu, 330
 Pro Superi! Ausonius miles sedet? armaque tantum
 Haud dum sumta viro? nam cetera non latet hostis.
 Nunc geminas Alpes³⁴⁶, Apenninumque {minatur³⁴⁷,}
 Nunc freta Sicania, et Scyllæi litoris undas;
 Nec procul est, quin iam Manes umbrasque pavescat 335
 Dardanias: tanta adcumulat præconia leto
 Vulneribusque virum, ³⁴⁸{ac tollit sub sidera gentem.
 Mortalem, mihi} crede, licet formidine turpi
 Frigida corda tremant³⁴⁹, mortalem sumimus hostem.
 Vidi ego, cum, geminas artis post terga catenis 340
 Evinctus³⁵⁰ palmas, vulgo traheretur ovante,
 Carceris in tenebras, spes et fiducia gentis
 Regulus Hectoreæ: vidi, quum robore pendens,
- ³⁴⁴ 325 **absistis** _ pro _obsistis_ *scripti præter Tell., et prisca edd., nisi quod in R. 3 _abistis_.* *Drak. legit. _si bello absistis_.*
- ³⁴⁵ 330 **Concilionem** _ *edd. LBL, Loeb et Drak* _Concilio, en_, sublata interrogat. nota, et mox _arma Quiritum_, *malebat N. Heins.*
- ³⁴⁶ 333 **geminas Alpes** _ *Dausq.* perperam exponit _fissas_ ab Hannibale, quasi duas ex unis factas: sed melius *N. Heins. et Drak.* Alpes ipsas et Pyrenen.
- ³⁴⁷ 333 **minatur** _ *edd. LBL, Loeb et Drak* _minati_ *Oxon.* _minaci_ *Put.* unde _minari_ *coni. N. Heins. vid. ad lib. I, v. 334.* Non male!
- ³⁴⁸ 337 **ac tollit sub sidera gentem**_, *CH F Col., quod Draken. firmat coll. Virg. Æneid. III, 422, 576; IV, 504. Vulgg. O V* tollitque ad s.g._. Post _gentem_ distinguitur in *ed. Parm., probb. N. Heins. Et Drak.*, ut vox _mortalem_ cum emphasi repetatur. *Vulgo* _gentem Mortalem: mihi_.
- ³⁴⁹ 339 **tremant** _ *Lpc* : ^pmant _*F O V.*
- ³⁵⁰ 341 **Evinctus** _ *ex Col. recepimus cum Lefeb. Vulgo* _Succinctus_ *O V.*

Hesperiam cruce sublimis {spectabat}³⁵¹ ab alta.
 Nec vero³⁵² terrent puerilia protenus ora 345
 Sub galea et pressæ properata casside malæ.
 Indole non adeo segni sumus! adspice; turmæ
 Quot Libycæ certant annos anteire labore,
 Et nudis bellantur equis! ipse, adspice, ductor,
 Cum primam tenero vocem proferret ab ore, 350
 Iam bella et lituos, ac flammis urere gentem
 Iurabat Phrygiam, atque {animo patria}³⁵³ arma movebat.[³⁵⁴]
 {Proinde polo crescant Alpes}³⁵⁵, astrisque³⁵⁶ coruscis
 Apenninus agat scopulos; per saxa nivesque,
 (Dicam etenim, ut stimulent³⁵⁷ atram vel inania mentem) 355
 Per cælum est qui pandat iter: pudet Hercule tritas
 Desperare³⁵⁸ vias, laudemque timere secundam.
 Sed Libyæ clades, et primi incendia belli
 Adgerat, atque iterum pro libertate labores
 Hannon ferre vetat: ponat formidinis æstus, 360

³⁵¹ 344 **_spectabat_** *Put. et prisca edd.*; *_spectaret_ edd. LBL, Loeb et Drak.*

³⁵² 345 **_nec vero_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* **_Nec nõ_** *Tell. et R. 2*, vitiose pro **_võ_**, h. vero.

³⁵³ 352 **_patria_** *L F V*; **_animo patrio_**, qualem pater habebat, *Ox. et Put.* quod non displicet *N. Heins. coll. sup. v. 288*, et *Ovid. A. am. I, 191*.

³⁵⁴ 352 Post hunc versum in editis, non scriptis, exemplaribus legitur alius, inepti versificatoris manu adsutus, **_ultor erit cædis iam te spectante propinquæ_**, quem iam *Carrion et Modius* obelo transfixerunt, quibus nec ipse *Dausq.*, ut solet, obstrepit. *Deest in Col. et F O V, sed legitur in L.* Nos hunc omittimus.

³⁵⁵ 353 **_Proinde polo crescant Alpes_** *edd. LBL, Loeb et Drak.*; **_Propinquæque_**, vel, teste *Lefeb.*, **_Pro quinque que polo_** *Put.* **_Proinde paulo_** *Dausq. et al.*, utrumque contra metri leges. **_Satque polo_** *R. 2.* **_Proinde_** duabus syllabis efferendum; **_accrescant_** *corrig. N. Heins.*

³⁵⁶ 353 **_astrisque_** *L F O CH CM Ep.76* : **_astusque_** *V.* Sed *vulgatum* doctius, ut mox **_astris agat_**. **_astrisque_**, non **_altusque_**, *Col et O.*

³⁵⁷ 355 **_ut stimulent_**, Ernesti maluerit, sic paulisper adtollant, **_artam_**, timidam, **_vel inania_**, aucta in miraculum et hyperbolica, **_mentem_**.

³⁵⁸ 357 **_Desperare_** *edd. LBL, Loeb et Drak.*; **_Despectare_** *R. 3.*

Parietibusque domus inbellis femina³⁵⁹ servet
 Singultantem animam: nos, nos contra³⁶⁰ ibimus hostem,
 Quis procul a Tyria dominos depellere Byrsa,
 Vel Iove non æquo, fixum est: sin fata repugnant³⁶¹,
 Et iam damnata cessit Carthagine Mavors³⁶², 365
 Obcumbam potius; nec te, patria inclita, dedam³⁶³
 Æternum famulam; liberque Acheronta videbo³⁶⁴.
 Nam quæ, pro Superi! Fabius iubet? [³⁶⁵] ocius arma
 Exuite, et capta descendite ab arce Sagunti;
 Tum delecta manus scutorum incendat acervos, 370
 Uranturque rates, ac toto absistite ponto.
 Dii procul, o! merita est [numquam si talia plecti]³⁶⁶
 Carthago, prohibete nefas; nostrique solutas
 Ductoris servate manus!» Tum³⁶⁷ deinde resedit,
 [Factaque censendi, {Patribus}³⁶⁸ de more, potestas; 375

³⁵⁹ 361 **_inbellis femina_** Hannon dicitur, sarcasmo satis noto, ut adeo non opus sit tot exemplis, quot laudarunt *Dausq. et Drak.*

³⁶⁰ 362 **_nos, nos_** *Put.* pro *_nostros_* Male, etsi *_hostes_* refingas.

³⁶¹ 364 **_repugnant_**, non *_repugnent_*, *scripti et antt. edd.*

³⁶² 365 **_Mavors_** de belli fortuna. Altera interpretatio præferenda, si Carthago Martem præ ceteris diis coluit; Idem *Marsus* colligebat ex portento capitis equini, inter fundamenta urbis inventi.

³⁶³ 366 **_dedam_** *Col. Vulgo _dudum_, prob. Dausq.*, qui in verbis *_patria inclita dudum_* et *_æternum famulam_* elegantem antithesin inesse putabat, quæ potius in verbis *_famulam_* et *_liber_* quærenda. Pessime tamen *Barth.* iungebat, *_dudum famulam non videbo æternum_*.

³⁶⁴ 367 **_videbo_** *edd. LBL et Loeb _subibo_ maluerit N. Heins.* poeticæ dictioni substituens vulgarem. *Drak. confert VII, 739; XIII, 709, Hom. Il. O., 251; Hor. Od. II, 13, 22, xiv, xvii, Stat. Theb. IX, 507, et al.*

³⁶⁵ 368 Post *_iubet_* pro commate interrog. notam posuit *N. Heins.* 372. Hoc recte non aestimamus.

³⁶⁶ 372 **_numquam si talia plecti_** *edd. LBL, Loeb et Drak;* **_nunquam si_** *scripti. Vulgo _si nunquam_ et _nusquam_ Tell.* *_si numquam in talia plecti_ emend. Barth. Adn. VI, 25.* Male! **_Talia_** ut gr. ταῦτα, vel ταῦτα pro οὗτω, κατὰ ταῦτα in hunc modum, taliter. *Marsus* per talia, et *Cell.* ob talia, διὰ ταῦτα, interpretatur. Pro **_plecti_** poetam *_felix_*, vel simile scripsisse suspicabatur *Withof.*

³⁶⁷ 374 **_tum deinde_** vix quisquam dixerit, sed *_tum_* mox sequitur; *_ut_ scripti et primæ edd. Vulgatum _tum_ servavit Lefeb.*

³⁶⁸ 375 **_patribus_** *Burman. et Bauer placebant, quod probat Drak. et nos accepimus; alii edd. _patrum_.*

Hic Hannon reddi propere certamine rapta
 Instat, et auctorem violati fœderis addit.]³⁶⁹
 [Tum vero adtoniti, ceu {templo irrumperet}³⁷⁰ hostis,]
 Exsiluere Patres, Latioque id verteret omen
 Oravere Deum. At³⁷¹ postquam discordia sentit³⁷² 380
 Pectora, et infidas ad Martem vergere mentes;
 Non ultra patiens Fabius rexisse³⁷³ dolorem,
 [Concilium³⁷⁴ exposcit propere, Patribusque vocatis
 Bellum se gestare sinu pacemque profatus,
 Quod sedeat legere, ambiguis neu fallere dictis 385
 Inperat, ac, sævo neutrum renuente Senatu,
 Ceu clausas acies gremioque effunderet arma,]³⁷⁵
 «Adcipite infaustum Libyæ, eventuque priori
 Par, inquit, bellum:» et laxos effundit³⁷⁶ amictus.
 Tum patrias repetit pugnandi nuntius arces. 390
 Atque ea dum profugæ regnis agitantur Elissæ,
 <{Accisis}>³⁷⁷ velox populis, quis ægra lababat³⁷⁸

³⁶⁹ v.375-377 Hi tres versus desunt *cod. Col.* et inducendi videbantur, ut inepti et adulterini, *Modio et D. Heins.; dissentt. Dausq., N. Heins. et Lefeb.* quibus ea, quæ sequuntur, favent. *_Patribus_ corrig. Burm.* et mox *_addi_ N. Heins.* Illud *recepit Lefeb.*, hoc *Drak. Thilo et Bauer* hos versus spurios esse iudicaverunt; *Miniconi et Devallet* hoc probant. Nos hos accepimus.

³⁷⁰ 378 **templo irrumperet** *_edd. LBL et Loeb_* *_templa irrumperet_*, ut *II, 692, V, 450; XIII, 79*, etiam legi posse monent *N. Heins. et Drak.* qui tamen *_irrumperere_* et cum tertio casu *IX, 365; X, 368; XII, 490; XIII, 176* et al. iungi docent. Hunc versum etiam delendum esse (iudicant *Miniconi et Devallet*). Hunc manebamus.

³⁷¹ 380 **at** *_edi. LBL: _ac _S.*

³⁷² **sentit** *_Vulgatam* retinui, quia *_exposcit_*, *_imperat_*, etc. sequuntur, pro *_sensit_ e Col. recepit Drak.*

³⁷³ 382 **rexisse** *_scripti et antt. edd. ante Iuntinam*, in qua *_texisse_* primus dedit *Nicander*, sensu parum diverso.

³⁷⁴ 383 **concilium** *_L F V: _consilium _O.*

³⁷⁵ Hi versus (383-387) eiciendos esse putant *Ruperti et Thilo*. Nos hic accepimus, cum *LBL et Loeb.*

³⁷⁶ 389 **effundit**, non *_effudit_*, *_scripti et prima edd.*

³⁷⁷ 391 **accisis** *_LBL et Loeb. _Adflictis_*, h.e. male mulctatis, *emend. Withof.* quia Livius illos populos tantum obpressos dicat celeritate Hannibalis. *_accitis _S. Vulgatam lect. _Accitis_* ab h.l. alienam esse, et alii

Ambiguo sub Marte fides, prædaque gravatus
 Ad muros Pœnus revocaverat arma Sagunti.
 Ecce autem clipeum, sævo fulgore micantem, 395
 Oceani gentes ductori dona ferebant,
 Callaicæ telluris opus, galeamque coruscis
 {Subnexam}³⁷⁹ cristis, vibrant cui vertice coni
 Albentis³⁸⁰, niveæ tremulo nutamine pennæ;
 Ensem {unam}³⁸¹, ac multis fatalem³⁸² millibus hastam; 400
 Præterea textam³⁸³ nodis, auroque trilicem
 Loricam³⁸⁴, nulli tegimen penetrabile telo.
 Hæc, ære et duri chalybis perfecta metallo,
 Atque opibus perfusa Tagi, ³⁸⁵{per singula lætis
 Lustrat} ovans oculis, et gaudet³⁸⁶ origine³⁸⁷ regni. 405
 Condebat primæ³⁸⁸ Dido Carthaginis arces,

iam dudum monuere, et ex notis adparet. *Adscitis_ coni. Dausq.*, quo tamen difficultas non tollitur. Melius *Attritis_ N. Heins.* Proxime tamen ad vulgatam adcedit *emendatio Barth. Adv. VI, 25 Adcisis_*, quam et *Heins.* non improbavit, et nos *cum Lefeb. recipere* non dubitavimus. *Adcisæ* propr. dicuntur *res_* tenues, extenuatæ, inminutæ, consumptæ, debilitatæ, adflictæ, inpr. malis et calamitatibus; unde *populi adcisi_* sunt virium exhausti, adflicti et oppressi, vel quorum res, opes et vires adcisæ, seu fractæ sunt et infirmatæ.

³⁷⁸ 391 *lababat_ edd LBL et Loeb. labare_*, ut *Drak.* verbis utar, est deficere, labefactari, minari ruinam, nutare, propemodum labi, nondum tamen labi, tu egregie notavit *Gronovius a Livii Prefationem*, et eius librum *XXII, cap. 61.*

³⁷⁹ 398 *subnexam_ edd. LBL et Loeb et Bauer: subnixam_ S et prob. Drak.*

³⁸⁰ 399 *Albentis_ ἄρχαιῶς*, non *Albentes_*, *Col. _coni Flaventis_*, hoc aurati, coniectura *N. Heinsius* audacter et frustra: *tutamine_ Oxon.* vitiose. *Vid. ad lib. I, 460.*

³⁸¹ 400 *unam_ Col. et Ox. _ensem unum_ V et edd. Drak. Emend. Barthius et N. Heins. _ensem una_ .*

³⁸² 400 *multis fatalem_*: elegantissime: *πολλοὺς ἀναιρησομένη;* *D. Heins.*

³⁸³ 401 *textam_ Edi. LBL: Col. _texam_ : Drak. : _intextam_ .Præstiterit forte_nexam_*, vel *_lectam_*, hoc collectam, ut *apud Virg. Aeneid. lib. I, v. 320.*

³⁸⁴ 402 *loricam nulli_ CH: _loricam et nulli_ S. Col. Recte; nam _tegimen_ de ipsa lorica intelligendum.*

³⁸⁵ 404 *per singula l. lustrat_*, pro, *_perlustrat singula_*, *Drak. e Silio XIII, 492. Ita edd. LBL et Loeb.*

³⁸⁶ 405 *et gaudet o. r._ Col. _gaudetque et_ Put. Vulgo _gaudetque in o. r._*

³⁸⁷ 405 *origine_ CH F: _î origine_ L: _et origine_ O V.*

³⁸⁸ 406 *primæ_*, vel ut *_primam_ sup. v. 235.* Nam est quoque *_Carthago Nova_ in Hispania.*

Instabatque operi subducta classe iuventus.
 Molibus hi claudunt portus, his tecta domusque
 Partiris, {iustæ Bitia venerande senectæ}³⁸⁹.
 Ostentant caput effossa tellure repertum 410
 Bellatoris equi, atque omen clamore salutant.
 Has inter species orbatum classe, suisque,
 {Æneam³⁹⁰ pulsum pelago, dextraque precantem}
 Cernere erat: fronte hunc avide regina serena.
 Infelix, ac iam vultu spectabat amico. 415
 Hinc et speluncam, furtivaque fœdera amantum
 Callaicæ fecere manus: it clamor ad auras,
 Latratusque canum; subitoque exterrita nimbo
 Occultant alæ³⁹¹ venantum corpora silvis.
 Nec procul Æneadum vacuo iam litore classis, 420
 Æquora nequidquam³⁹² revocante {petebat³⁹³} Elissa.
 Ipsa pyram super ingentem stans saucia Dido
 Mandabat Tyriis ultricia bella futuris,
 Ardentemque rogam media spectabat ab unda
 Dardanus, et magnis pandebat carbasa fatis. 425
 Parte alia, supplex infernis Hannibal aris,

³⁸⁹ 409 **_iustæ B. v. senectæ_** *scripti plerique et prima edd.*, Græcorum loquendi forma.

³⁹⁰ 413 **_Æneam_** pro **_Ænean_** Græco more, cum *Drak. scripsi*, suadente *N. Heins.* quem vid. *ad Ovid. Epist. VII, 26.*

413 **_pulsum pelago, dextraque precantem_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* **_pulsum_** p. terraque, **_precantem_** volebat *D. Heins. refragg. Dausq. et Drak.*, cum dextram protendere perpetuus sit supplicantium mos, unde frequenter **_dextra precans_** et **_supplex_** dicatur.

³⁹¹ 419 **_Occultant alæ_**, etc., venantes latebant post alas indaginum, pinnas in formidine; *Marsus et alii* **_alas_**, turbam, **_venantum_** intelligunt.

³⁹² 421 **_nequidquam_** *Drak.*; **_nequiquam_** scribendum putabant præter Festum *Broukeb. et alii* ad Propert. II, 4, 5; **_nequicquam_** *edd. LBL, Loeb.*

³⁹³ 421 **_petebat_** *Col. et omnes post Marsum edd.* : **_preibat_** *L F²*: **_peribat_** *F¹* : **_pibat_** *O¹ V.* Ex **_petebat_** stupore librarii ortum videtur **_peribat_** in *c. Put.*, et hinc **_preibat_**, **_præibat_** in *O² R. 3. Parm.* **_redibat_** *coni. Barth. Adv. VI, 25*: **_iterabat_** *N. Heins.*